akademik düzeyde inceleyip kaynaklarla ve diğer görüĢlerle mukayesesini yapan bir

çalıĢmanın bulunmaması bir eksikliktir.

Ġmam Züfer‟in Hanefî mezhebinde fetva için tercih edilen görüĢlerini tespit

etmek ve bunların temel fıkıh kaynaklarındaki yerini belirlemek amacıyla yapılan bu

çalıĢmada, Hâmevî‟nin (v. 1098/1687) “Ukûdu‟d-dürer”, Pîrîzâde‟nin (v. 1099/1688)

“el-Kavlü‟l-ezher”, Abdüllâtif el-Molla‟nın (v. 1339/1920) “Vesiletü‟z-zafer” adlı

eserleri ile Ġbn Âbidîn‟in (v. 1252/1836) “Reddü‟l-Muhtâr” adlı eserinin nafaka

bahsindeki bilgiler esas alınmıĢtır.

ÇalıĢma bir giriĢ ve üç bölümden oluĢmaktadır. GiriĢte araĢtırmanın konusu,

amacı, yöntemi, kapsamının belirlenmesi ve kaynakların değerlendirilmesiyle ilgili

bilgiler verilmiĢtir. Birinci bölümde ibadet, ceza hukuku ve muâmelât alanlarında

Ahmed el-Hâmevî‟nin bu eseri yirmi dokuz beyitten oluĢmaktadır.

Hâmevî bu beyitlerde, Ġmam Züfer ile Hanefî mezhebinindiğer üç büyük

imamlarının ihtilaf ettiği ve Ġmam Züfer‟in görüĢlerinin tercih edildiği on beĢ

meseleyi veciz bir Ģekilde zikretmiĢtir. Hâmevî‟nin bu manzum eseri, Abdülğanî en-

Nablusî (v. 1062/1652) tarafından “Nukûdü‟s-sürer şerhu Ukûdi‟d-dürer” adında bir

eserle ve Ġsmail Ebü‟Ģ-ġâmât tarafından “Sülûkü üli‟n-nazar bi-halli ukûdi‟d-dürer”

adında bir eserle Ģerh edilmiĢtir.

Üçüncü eser, Suudi Arabistan'ın el-Ahsa Ģehrinde yetiĢen ve burada müftülük

yapmıĢ olan Hanefî fakihlerinden Abdülâtif b. Abdurrahman el-Molla‟nın (v.

1339/1920) “Vesiletü‟z-zafer fi‟l-mesâili‟lleti yûftâ fîhâ bi kavli Züfer” adlı eseridir.

Müellif bu eserinde mukaddime ile baĢlayıp, ardından Ġmam Züfer‟in müftâ-bih olan

görüĢlerini, râcih ve mercûh olan görüĢleri diye iki gruba ayırmıĢtır. “Râcih olan

görüĢleri” baĢlığı altında on iki mesele “Mercûh olan görüĢleri” baĢlığı altında üç

Öte yandan, burada bahsedilen yöntem sayesinde Pîrîzâde, Ahmed Hâmevî,

Ġbn Âbidîn ve Abdüllâtif b. Abdurrahman el-Molla‟nın iddiaları, temel kaynaklara

baĢvurularak temellendirilmiĢtir. Bu meyanda müracaat ettiğimiz Hanefî kaynakları

Ģunlardır: Tahâvî, Ebû Ca„fer (v.321/933) Muhtasaru İhtilâfi‟l-ulemâ, Serahsî (v.

483/1090) el-Mebsût, Semerkandî, Alâeddin (v. 539/1144) Tuhfetü‟l-Fukahâ‟,

Kâsânî (v. 587/1191) Bedâ‟i„u‟s-sanâ‟i, Kâdîhan (v.592/1196), Fetâvâ Kâdîhân

Gaznevî, Cemâlüddîn (v. 593/1197) el-Hâvi‟l-Kudsî, Mergînânî (v. 593/1197) el-

Hidâye, Burhâneddîn el-Buhârî (v. 616/1219) el-Muhitü‟l-Burhâni, Zeylaî (v.

743/1343) Tebyinü‟l-hakâ‟ik, Bâbertî (v. 786/1384) el-İnâye, Molla Hüsrev (v.

885/1480) Dürerü‟l-hükkâm, Aynî (v. 855/1451) el-Binâye, Halebî, Ġbrâhîm (v.

956/1549) Mülteka‟l-ebhur, Ġbn Nüceym (v. 970/1563) el-Bahrü‟r-râik, Ğânim Ebû

Muhammed (v. 1030/1620), Mecmau‟d-damânât, Ġbn Âbidîn (v.1252/1836)

Reddü‟l-Muhtâr. Malikî mezhebindeki görüĢleri tespit etmek için Ģu kaynaklara

baĢvurulmuĢtur: Sahnûn (v. 240/854) el-Müdevvene, Ġbn RüĢd (v. 595/1198)

Bidâyetü'l-müctehid, Karâfî, ġehâbeddîn (v. 684/1285) ez-Zahîre, Desûkî (v.

1230/1815) Hâşiyetü‟d-Desûkî. Bunun yanında, ġâfîî (v. 204/820) el-Ümm, ġîrâzî,

Ebû Ġshak (v. 476/1083) el-Mühezzeb, Râfîî (v. 623/1226) Fethu'l-'azîz, Nevevî (v.

676/1277) el-Mecmu„, ġirbînî (v. 977 /1570) Muğni'l-muhtâc adlı eserler ġâfîî

mezhebinin; Ġbn Kudâme (v. 620/1223) el-Muğnî ve el-Kâfî, Ġbn Teymiyye,

Mecdüddin, (v. 652/1254) el-Muharrer, Ebü‟l-Ferec, el-Makdisî (v. 682/1283) eş-

bırakmaktansa teyemmüm alıp bu namazları edâ etmesi gerekir.

Ebû Hanîfe ve Ġmâmeyn, namazını kaçırsa bile sonra onu kaza edebileceği

görüĢünde oldukları için bu durumdaki kiĢinin teyemmüm edemeyeceğini

savunmuĢlar.

4
Ġbn Âbidîn, Hâşiyetü İbn Âbidîn, Reddü‟l-muhtâr, I, 246.

5
Kâsânî (v. 587/1191), Bedâi„u‟s-sanâi„, I, 51; Merğînânî (v. 593/1197), el-Hidâye, I, 29;

Burhâneddîn el-Buhârî (v. 616/1219), el-Muhitü‟l-Burhânî, I, 142; Zeylaî (v. 743/1343),

Tebyînü‟l-Hakâik, I, 43; Molla Hüsrev (v. 885/1480), Dürerü‟l-Hükkâm, I, 30; Ġbn Âbidîn,

Hâşiyetü İbn Âbidîn, Reddü‟l-muhtâr, I, 246.
6
Sahnûn (v. 240/854), el-Müdevvene, I, 146; Desûkî (v. 1230/1815), Hâşiyetü‟d-Desûkî, I, 151.

7
ġirbînî (v.977/1570), Muğni'l-muhtâc, I, 247; Ġbn Kudâme (v. 620/1223), el-Kâfi, I, 124.

Züfer‟e göre, örfe bağlı bir oturuĢ Ģekli olduğu gibi namazda kabul edilen bir

oturma Ģekli de vardır. O da teĢehhüt oturuĢudur. Bu sebeple hasta namaza baĢlarken

teĢehhüt oturuĢunu yapabildiği takdirde namazı bitirinceye kadar diğer rükünlerde de

aynı Ģekilde oturur. Çünkü hastanın kıyam mahallinde rükû, secde ve

8
Ġbn Nüceym (v. 970/1563), el-Bahrü‟r-râiķ, II, 122.

9
Hâmevî (v.1098/1687), Ukûdu‟d-dürer, s.1; Pîrîzâde (v.1099/1688), el-Kavlü‟l-ezher, s. 38; Ġbn

Âbidîn, Hâşiyetü İbn Âbidîn, Reddü‟l-muhtâr, II, 97; Abdüllâtif el-Molla (v.1339/1920),

Vesiletü‟z-zafer, s.73; Ayrıca bakınız: Alâeddin es-Semerkandî (v. 539/1144), Tuhfetü‟l-Fukahâ,

I,189; Ġbn Nüceym, el-Bahrü‟r-râiķ, II, 122.

Kanaatimizce bu meselede Ġmam Züfer‟in görüĢü daha isabetlidir. Çünkü

mademki bu meseledeki ihtilaf cevazlık ihtilafı olmayıp, efdâliyet ihtilafıdır. O

zaman bu kiĢinin ibadet oturuĢunu diğer oturuĢlara tercih edip teĢehhütteki gibi

oturması daha uygun olacaktır.

17
Bedrüddin el-Aynî (v. 855/1451), el-Binâye, II, 541; Molla Hüsrev, Dürerü‟l-Hukkâm, I, 118; Ġbn

Nüceym, el-Bahrü‟raik, II, 68; Ġbn Âbidîn, Hâşiyetü İbn Âbidîn, Reddü‟l-muhtâr, II, 38.
18

Bedrüddin el-Aynî, el-Binâye, II, 541; Molla Hüsrev, Dürerü‟l-Hukkâm, I, 118; Ġbn Nüceym, el-

Bahrü‟raik, II, 68; Ġbn Âbidîn, Hâşiyetü İbn Âbidîn, Reddü‟l-muhtâr, II, 38; Sahnûn, el-

Müdevvene, I, 173; Desûkî, Hâşiyetü‟d-Desûkî, I, 262; Nevevî (v. 676/1277), el-Mecmû, III, 275;

ġirbînî, Mugni'l-muhtâc, I, 90; Ġbn Kudâme, el-Muğnî, II, 105.

hadisi mucibince had

cezası uygulanmaz. ġayet iliĢkiye giren kiĢi âmâ olmayıp iliĢki de gündüz olmuĢ ise bu

kiĢinin iddiasının doğru olma ihtimali bulunmadığından dolayı had cezası uygulanır.
21

19

Âbidîn, Hâşiyetü İbn Âbidîn, Reddü‟l-muhtâr, IV, 25.
20

Muttakî el-Hindî (v. 975/1567), Kenz‟l-ummâl, V, 309: ġevkânî (v. 1250/1834), Neylü‟l-evŧâr,

VII, 125.
21

Pîrîzâde, el-Kavlü‟l-ezher, s.43; Ġbn Âbidîn, Hâşiyetü İbn Âbidîn, Reddü‟l-muhtâr, IV, 25;

Abdüllâtif el-Molla, Vesiletü‟z-zafer, s.113; Ayrıca bakınız: Tahâvi, Ebû Ca„fer (v.321/933),

yapması bu iĢin amden olup olmadığı hususunda Ģüphe uyandırıyor. ġüphe olduğu için

de kısas düĢer.

27

Alâeddin es-Semerkandi, Tuhfetü‟l-Fukahâ, III,102; Kâsâni, Bedâi„u‟s-sanâi„, VII, 236; Zeylaî,

Tebyinü‟l-Hakâik, V,190; Ġbn Âbidîn, Hâşiyetü İbn Âbidîn, Reddü‟l-muhtâr, VI, 547.
28

Nevevî, el-Mecmu, XVIII, 397; Karâfî (v. 684/1285), ez-Zahîre, V, 422: Ġbn Teymiyye,

Mecdüddin (v. 652/1254), el-Muharrer, II, 125.

muhayyerlik hakkını düĢürmez.30

29

Hâmevî, Ukûdu‟d-dürer, s.1; Pîrîzâde, el-Kavlü‟l-ezher, s. 38; Ġbn Âbidîn, Hâşiyetü İbn Âbidîn,

Reddü‟l-muhtâr, IV, 598; Abdüllâtif el-Molla, Vesiletü‟z-zafer, s. 84; Ayrıca bakınız: Zeylaî,

Tebyinü‟l-Hakâik, IV, 27; Bedreddin el-Aynî, el-Binâye, VIII, 91; Halebî (v. 956/1549), Mülteka‟-

Ebhur, I, 53.
30

Serâhsî(v. 483/1090), el-Mebsût, XIII, 76; Kâsâni, Bedâi„u‟s-sanâi„, V, 294; Mergînânî, el-

Hidâye, III, 35; Burhâneddîn el-Buhârî, el-Muhitü‟l-Burhânî, VI, 538; Zeylaî, Tebyinü‟l-Hakâik,